Дело №5-0045/5/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Республика Татарстан, город Нижнекамск

    01.02.2022
Мировой судья судебного участка №5 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан Мифтахов М.М., рассмотрев в открытом судебном заседании административное дело в отношении Шариповой Э. Ш., ...паспортные данные, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес, работающей в должности директора ООО «Алькор и Ко»,
установил:
 11.11.2021 директором ООО «Алькор и Ко» Шариповой Э.Ш. было вручено представление об устранении нарушений причин и условий способствующих совершению преступлений от 11.11.2021, вынесенное старшим дознавателем отдела дознания Управления МВД России по Нижнекамскому району Шайхутдиновой Ч.Т., которое Шариповой Э.Ш. не было исполнено в установленные законом сроки, т.е. не был дан ответ об исполнении указанного представления в отдел дознания Управления МВД России по Нижнекамскому району, тем самым Шарипова Э.Ш. совершила административное правонарушение, предусмотренное статьей 17.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Шарипова Э.Ш. вину признала, пояснив, ответ о принятых мерах в месячный срок, не направила.
Выслушав Шарипову Э.Ш., исследовав материалы дела, суд считает, что ее вина кроме признания вины также, подтверждается письменными доказательствами.
Судом из протокола об административном правонарушении от 21.12.2021 усматривается, что 11.11.2021 директору ООО «Алькор и Ко» Шариповой Э.Ш.  было вручено представление об устранении нарушений причин и условий способствующих совершению преступлений от 11.11.20216, вынесенное старшим дознавателем отдела дознания Управления МВД России по Нижнекамскому району Шайхутдиновой Ч.Т., которое Шариповой Э.Ш. не было исполнено в установленные законом сроки, т.е. не был дан ответ об исполнении указанного представления в отдел дознания Управления МВД России по Нижнекамскому району. Из представления от 11.11.2021 старшего дознавателя Шайхутдиновой Ч.Т следует, что должностное лицо Шарипова Э.Ш. была обязана обсудить представление на общем собрании работников магазина ООО «Алькор и Ко» и разъяснить о не незамедлительном и своевременном сообщении в правоохранительные органы о совершенном противоправном деянии, обеспечении изъятия и сохранности полной фотофиксации совершенного противоправного деяния, а также обеспечения магазина дополнительными сотрудниками охраны и установления дополнительного видеонаблюдения. О принятом решении директор ООО «Алькор и Ко» Шарипова Э.Ш. обязана была сообщить не позднее одного  месяца с момента вынесения представления, что, как установлено судом, Шариповой Э.Ш. исполнено не было.
Суд считает, что при данных обстоятельствах Шарипову Э.Ш. необходимо признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 17.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – умышленное невыполнение законных требований следователя, осуществляющего производство по делу об административном правонарушении.
На основании статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суд при назначении наказания учитывает характер совершенного Шариповой Э.Ш. административного правонарушения, ее личность.
В качестве предусмотренного ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях смягчающего обстоятельства судом по делу учитывается раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Шариповой Э.Ш., не имеется.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:

Признать Шарипову Э. Ш. виновной  в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 17.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 2000 (двух тысяч) рублей.
Реквизиты для оплаты штрафа
Наименование получателя  Управление федерального казначейства по РТ (Министерство юстиции)
Номер счета             03100643000000011100

ИНН

    165 400 31 39

БИК

    019 205 400

ОКТМО

    927 01 000001

КПП

    165 501 001

КБК

    73 111 601 173 01 0007140

адм. штраф по  судебному делу №5-0045/5/2022

Идентификатор
    031 869 09 000 000 000 266 33 085
Разъяснить Шариповой Э.Ш., что согласно части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Разъяснить также Шариповой Э.Ш., что согласно части 1 статьи 20.25  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток.
Постановление может быть обжаловано в Нижнекамский городской суд Республики Татарстан в течение 10 дней с момента получения или вручения копии постановления, путем подачи жалобы через мирового судью.
Мировой судья

М.М. Мифтахов